DECRETO N.º 48.392, DE 09/04/2025.

REGULAMENTA  ALOCAÇÃO  DAS  COORDENAÇÕES
CONSTANTES DA LEI N.º 4.770 DE 08/04/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM AS LEIS N.º 2.898,
DE 31/03/2006.

CONSIDERANDO A ENTRADA EM VIGOR DA LEI N.º 4.770 DE 08 DE
ABRIL DE 2025, COM A CONSEQUENTE DERROGAÇÃO DAS NORMAS
QUE REGIAM A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

DECRETA:

Art. 1º Ficam alocadas as Coordenações constantes da Lei n.º 4.770/2025, que
dispõe sobre a Estrutura Orgânica do Poder Executivo do Município, conforme Anexo Único
deste Decreto, na forma do Processo Eletrônico n.º 13.325/2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 09 de abril de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700320030003900380037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
0/

04
/2

02
5

10
:4

9:
22

GERÊNCIA DE AQUICULTURA E PESCA
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA E
PESCA

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
GERÊNCIA DE INFRAESTRUTURA RURAL COORDENAÇÃO DE PATRULHA DE ESTRADAS
GERÊNCIA DE INSPEÇÃO DE PRODUÇÃO CORDENAÇÃO DE PRODUÇÃO DE ORIGEM ANIMAL

GERÊNCIA DE ESTUDOS URBANOS COORDENAÇÃO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E PARCELAMENTO
DO SOLO
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS URBANAS

GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO DE EDIFICAÇÕES COOORDENAÇÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS DE EDIFICAÇÕES
COORDENAÇÃO DE ACESSIBILIDADE
COORDENAÇÃO DE VISTORIA E HABITE-SE

GERÊNCIA DE PARCELAMENTO E USO DO SOLO
COORDENAÇÃO DE APROVAÇÃO DE PROJETOS DE
INFRAESTRUTURA DE APREENDIMENTOS
COORDENAÇÃO DE APROVAÇÃO DE PROJETOS URBANÍSTICOS

GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO URBANO COORDENAÇÃO DE ESTUDOS URBANOS AMBIENTAIS
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO URBANO

GERÊNCIA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA COORDENAÇÃO DE CONTROLE FUNDIÁRIO
COORDENAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

GERÊNCIA DE COMPRAS DE BENS E SERVIÇOS COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E EXPEDIENTE
COORDENAÇÃO DE COMPRAS DE BENS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE INFRAESTRUTURA COORDENAÇÃO DE GERÊNCIAMENTO DE OBRAS
COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS COORDENAÇÃO DE CONTROLE DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE EVOLUÇÃO DO SERVIDOR
COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTÁRIA
COORDENAÇÃO FINANCEIRA

GERÊNCIA DE TRANSPORTE ESCOLAR COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA DE TRANSPORTE ESCOLAR
COORDENAÇÃO DE PASSE ESCOLAR

GERÊNCIA DE ESPORTES E EVENTOS COORDENAÇÃO  DE INFRAESTRUTURA
COORDENAÇÃO DA PROMOÇÃO DO ESPORTE
COORDENAÇÃO DE PARCERIAS

GERÊNCIA DE LAZER E JUVENTUDE COORDENAÇÃO DA PRAÇA DA PAZ
COORDENAÇÃO DE PROMOÇÃO DO LAZER

GERÊNCIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA COORDENAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - 18 UNIDADES
GERÊNCIA DO COMPLEXO DE SAÚDE DE ARACRUZ - CSA COORDENAÇÃO DA CASA AZUL

COORDENAÇÃO DA CASA ROSA

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA DE SAÚDE

COORDENAÇÕES DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL
ABRIL DE 2025.

ANEXO

COORDENAÇÕES DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL
ABRIL DE 2025.

ANEXO

GERÊNCIA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS COORDENAÇÃO DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS
COORDENAÇÃO REGIONAL - BARRA DO RIACHO
COORDENAÇÃO REGIONAL - BARRA DO SAHY
COORDENAÇÃO REGIONAL - COQUEIRAL
COORDENAÇÃO REGIONAL - GUARANÁ
COORDENAÇÃO REGIONAL - JACUPEMBA
COORDENAÇÃO REGIONAL - SANTA CRUZ
COORDENAÇÃO REGIONAL - SANTA ROSA
COORDENAÇÃO REGIONAL - VILA DO RIACHO

GERÊNCIA DE COLETA SELETIVA COORDENAÇÃO DE COLETA SELETIVA
GERÊNCIA DE CONSERVAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

COORDENAÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS
PÚBLICAS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE ESPAÇO PÚBLICO
COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E SUSTENTABILIDADE
URBANA
COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO
COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO URBANA

GERÊNCIA DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS COORDENAÇÃO DE APOIO AO SANEAMENTO
COORDENAÇÃO DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

GERÊNCIA DE LIMPEZA URBANA E COLETA DE LIXO COORDENAÇÃO DE CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS
COORDENAÇÃO DE LIMPEZA E SERVIÇOS GERAIS

GERENCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

GERÊNCIA DE INFRAESTRUTURA COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E SUPORTE

GERÊNCIA DE SEGURANÇA E TECNOLOGIA COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA E TELECOMUNICAÇÕES

GERÊNCIA DE CULTURA COORDENAÇÃO DE FOMENTO A CULTURA
COORDENAÇÃO DE PATRIMONIO MATERIAL E IMATERIAL

GERÊNCIA DE EVENTOS COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE EVENTOS
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO DE EVENTOS

GERÊNCIA DECULTURA COORDENAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS CULTURAIS

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO BÁSICA
COORDENAÇÃO DE UNIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL  - (13
COORDENAÇÕES)

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL
COORDENAÇÃO DE UNIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL  - ( 2
COORDENAÇÕES)
COORDENAÇÃO DE UNIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAMÍLIA
ACOLHEDORA

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

COORDENAÇÕES DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL
ABRIL DE 2025.

ANEXO

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA COORDENAÇÃO DE ARRECADAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS FINANCEIROS E PAGAMENTOS

GERÊNCIA DE CADASTRO MUNICIPAL COORDENAÇÃO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO / MOBILIÁRIO
COORDENAÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO

GERÊNCIA DE CONTABILIDADE
COORDENAÇÃO DE CONTROLE PATRIMONIAL, FINANCEIRO E
ORÇAMENTÁRIO
COORDENAÇÃO DE EMPENHO E MONITORAMENTO DE
PRECATÓRIOS
COORDENAÇÃO DE LIQUIDAÇÃO DA DESPESA

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE IMPOSTOS /
TRANSMISSÃO  BENS IMÓVEIS

GERÊNCIA DE ORÇAMENTO COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTARIO

GERÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
COORDENAÇÃO DE OBRIGAÇÕES ASSESSÓRIAS, LRF E
GARANTIAS
COORDENAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO
COORDENAÇÃO DE CONTROLE DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE PROVIMENTO

GERÊNCIA DE BENS IMÓVEIS COORDENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE IMÓVEIS DESOCUPADOS
COORDENAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO DE IMÓVEIS E ÁREAS
PÚBLICAS

GERÊNCIA DE COMPRAS COORDENAÇÃO DE COMPRAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

GERÊNCIA DE PATRIMONIO COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL
COORDENAÇÃO DE BENS MÓVEIS
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS

GERÊNCIA DE POLÍTICA ESTRATÉGICAS DE GESTÃO DE
PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE
PESSOAS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE CARREIRAS
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

GERÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS E TERCEIRIZAÇÃO COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS
COORDENAÇÃO DE TERCEIRIZAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO E ASSESSORIA DE ARQUIVO

SECRETARIO DE FAZENDA

SECRETÁRIO DE GESTÃO

COORDENAÇÕES DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL
ABRIL DE 2025.

ANEXO

GERENCIA DE ARBORIZAÇÃO, PAISAGISMO E ÁREAS VERDES COORDENAÇÃO DE ARBORIZAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PAISAGISMO E ÁREAS VERDES

GERÊNCIA DE CONTROLE E QUALIDADE AMBIENTAL
COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE ATIVOS DE ALTO
IMPACTO
COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE ATIVOS DE BAIXO
IMPACTO

GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E BEM ESTAR ANIMAL COORDENAÇÃO DE BEM-ESTAR ANIMAL

COORDENAÇÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS COMUNIDADES

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS
GERÊNCIA DE RECURSOS NATURAIS COORDENAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE E RECURSOS NATURAIS

COORDENAÇÃO DE UC DE PROTEÇÃO INTEGRAL
COORDENAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DE USO
SUSTENTÁVEL

GERÊNCIA DE ESPECIFICAÇÃO E ORÇAMENTAÇÃO DE OBRAS COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E MEDIÇÕES COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E MEDIÇÕES
GERÊNCIA DE FROTA PESADA COORDENAÇÃO DE FROTA PESADA

GERÊNCIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E MEDIÇÃO DE OBRAS
ELÉTRICAS

GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE
PRÉDIOS PÚBLICOS

GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE VIAS
URBANAS

GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO GESTÃO E FINANÇAS COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO
GERÊNCIA DE PROJETOS COORDENAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS

SECRETARIO DE OBRAS

SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE